Campo Grande, 06 de dezembro de 2017.
DO: Pró- Reitor de Graduação em exercício
PARA: Chefe da Secretaria Especial de Legislação e Órgãos Colegiados
ASSUNTO: Inclusão Pauta Cograd

DESPACHO

Senhora Chefe:

Encaminhamos, para inclusão na pauta da próxima reunião do Cograd, a Minuta

da Resolução que trata da alteração dos períodos de ingresso de alguns cursos de graduação da
UFMS, no ano letivo de 2018.

MINUTA DA  RESOLUÇÃO N° ..., DE ... DE ... DE 2017.

O CONSELHO DE DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1º Manifestar-se favoravelmente à alteração do período de ingresso, de inverno
para verão, nos cursos abaixo relacionados:

Unidade Código Curso Entrada

CPAQ 0450 Administração -
Bacharelado 2018.1

CPAQ 0451 Geografia - Bacharelado 2018.1

CPTL 0799 Engenharia de Produção -
Bacharelado 2018.1

CPCX 0801 História - Licenciatura 2018.1

CPAR 0901 Administração -
Bacharelado 2018.1

2º Manifestar-se favoravelmente à alteração do período de ingresso, de inverno

para verão, a partir de 2019, nos cursos abaixo relacionados, cancelando a oferta destes para os
acadêmicos ingressantes no segundo semestre do ano letivo de 2018:

Unidade Código Curso Entrada

CPCX 0805 Letras - Português - Transferida para

Despacho DIOGE/CDA/PROGRAD 0203882         SEI 23104.028315/2017-13 / pg. 1

CPCX 0805 Licenciatura 2019.1

FACH 3003 Psicologia -
Bacharelado

Transferida para
2019.1

Amaury Antonio de Castro Júnior.

Documento assinado eletronicamente por Amaury Antonio de
Castro Junior, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em 06/12/2017,
às 11:07, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0203882 e o código CRC
A1CC4FB3.

DIVISÃO DE ORIENTAÇÃO À GESTÃO ACADÊMICA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.028315/2017-13 SEI nº 0203882

Despacho DIOGE/CDA/PROGRAD 0203882         SEI 23104.028315/2017-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho DIOGE/CDA/PROGRAD 0203882